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ZYRA E KRYEMINISTRIT DHE  MINISTRITË E LINJËS 

 
1. 

 
ZYRA E KRYEMINISTRIT /AGJENCIA PËR BARAZI GJINORE 
 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiza
tave që 
do të 
përzgjid
hen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/p
rogrameve 

Informata 
tjera  

 

1. 

 
Agjencia 
për Barazi 
Gjinore 

 
10/104/15300/
21200/00000/0
412 

 

Subvencionimi 

i projekteve të 

OJQ me 

përfaqësim te 

Grave që 

fasilitojnë, 

inkurajojnë 

dialogun dhe 

bashkëpunimi

n ndëretnik te 

grave ne 

fushat me 

prioritet që 

rrjedhin nga 

LBGJ 05 L/20. 

 

 
Promovimi i të drejtave 
të grave; 

 
 

      
3-4 OJQ 

40,000.00 euro Shkurt-mars 
2025 

Prill 2025  



 

2. 

  
ZYRA E KRYEMINISTRIT /ZYRA E KOMISIONERIT PËR GJUHËT  

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiza
tave që 
do të 
përzgjid
hen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/p
rogrameve 

Informata 
tjera  

 
1 

 
Zyra e 
Kryeministrit 

 
Zyra e 
Komisionerit për 
gjuhët 
 

Promovimi dhe 
mbrojtja e të 
drejtave 
gjuhësore Rritja 
e dygjuhësisë 
ngritja e 
kapaciteteve 
 

Promovimi i zbatimit të 
ligjit për gjuhët 
 

7-8 OJQ  
 

70,000.00 Euro 
 

Maj 2025 
 

Shtator 2025 
 

Për këtë 
vit janë të 
zotuara 
70.000 
euro. Deri 
në 
shpalljen e 
Thirrjes 
mund të 
ketë 
ndryshime 
të vogla 
për shkak 
të 
borxheve 
paraprake. 

 
3. 

 
ZYRA E KRYEMINISTRIT / KOMISIONI QEVERITAR PËR PERSONA TË ZHDUKUR  
 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiza

Shuma e 
mbështetje
s financiare 

Koha e shpalljes 
së thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi

Informata 
tjera XXX 



mbështetja 
financiare 

tave që 
do të 
përzgjid
hen 

për vitin 
fiskal 

mi i 
projekteve/p
rogrameve 

 
 
 
 
1 

Zyra e 
Kryeministr
it / 
Komisioni 
Qeveritar 
për Persona 
të Zhdukur 

Nën programi 
10600 nga 
kategoria e 
shpenzimeve 
“Subvencione 
dhe 
Transfereve” të 
Zyrës së 
Kryeministrit 

Organizatat 
joqeveritare / 
shoqatat e 
familjarëve të 
personave të 
zhdukur të 
cilët 
kontribuojnë 
përgjithësisht 
në projekte 
dhe programe 
shoqërore me 
interes publik 
në  adresimin 
e çështjes së 
personave të 
zhdukur gjatë 
luftës në 
Kosovë 

Programi KQPZH-së 
konsiston në 
financim/subvencionim 
të aktiviteteve të OJQ-ve 
që kanë për qëllim 
ngritjen e vetëdijes së 
bashkëpunimit dhe 
mbrojtjes së të drejtave si 
më lartë, sensibilizimin e 
çështjes duke u 
angazhuar në këtë 
proces, në ide kreative 
për fitim te njohurive të 
tjera të nevojshme 
jetësore dhe shoqërore , 
që të mund të 
integroheshin në rrjedhat 
shoqërore dhe në tregun 
e punës. Po ashtu t’i 
mbaj të informuar lidhur 
me të drejtat/ benefitet  
aktualisht ligjore për 
këto kategori. Dhe, t’iu 
lehtësohet rehabilitimi 
psiko-socialë, dhe 
aftësimi/arsimimi i tyre 
profesional 

 

Përafërsi
sht 25 
Shoqata
/OJQ 

100’000 
Euro 
(njëqind 
mijë) 

Prill – Maj 2025 Maj – 
Dhjetor 
2025 

Qëllimi i 
kësaj 
shpallje 
publike, 
është 
shprehje 
dhe 
veprim 
konkret 
për të 
realizuar 
aktivitetet 
e synuara, 
që 
përbëjnë 
politikat 
institucion
ale të 
Komisioni
t 
Qeveritar 
për 
Persona të 
Zhdukur/
Zyrës së 
Kryeminis
trit (më tej 
KQPZH/



 ZKM), në 
zbatimin e 
misionit të 
tij. Misioni 
(i 
Komisioni
t) i 
KQPZH 
është që  
direkt të 
udhëheq, 
mbikëqyr
ë, 
bashkëren
don dhe 
koordinon 
aktivitetet 
me 
institucion
e vendore 
, 
bashkëpu
non me 
institucion
et dhe 
organizata
t 
ndërkomb
ëtare, dhe 
akterë të 
tjerë , në 
lidhje me 



zbardhjen 
e fatit të 
personave 
të 
zhdukur, 
si rezultat 
i luftës së 
viteve 
1998-1999, 
pavarësis
ht 
përkatësis
ë etnike, 
religjionit 
apo 
statusit 
ushtarak 
apo civil . 

 
4. 

 
 ZYRA E KRYEMINISTRIT / ZYRA  PËR ÇËSHTJE TË KOMUNITETEVE 
 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiz
atave 
që do të 
përzgjid
hen 

Shuma e 
mbështetje
s financiare 
për vitin 
fiskal 

Koha e shpalljes 
së thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi imi i 
projekteve 
/programe 
ve 

Informata 
tjera  
XXX 



 
1 

Zyra për 
Çështje të 
Komunitete
ve/ 
 
Zyra e 
Kryeministr
it 

10/104/15600/2
1200/00000/013
3 

OJQ-të që 
kontribuojnë 
në punësim, 
angazhim të 
praktikës dhe 
organizimin e 
trajnimeve për 
komunitetet 
jo-shumicë  
 

Ngritja e nivelit të 
punësimit të pjesëtarëve 
të komuniteteve jo-
shumicë 
 

20 
organiz
ata 

250,000.00 
euro 

Mars-Prill 2025 Gusht dhe 
Shtator 2025 

 

2 Zyra për 
Çështje të 
Komunitete
ve/ 
Zyra e 
Kryeministr
it 

10/104/15600/2
1200/00000/013
3 

Mediat 
programi i të 
cilave është i 
fokusuar në 
fushën e të 
drejtave të 
Komuniteteve 
  

Mediat që kontribuojnë 
në mbrojtjen dhe 
promovimin e të drejtave 
dhe interesave të 
Komuniteteve 

13 
organiz
ata 

100,000.00 
euro 

Mars-Prill 2025 Gusht dhe 
Shtator 2025 

 

3 Zyra për 
Çështje të 
Komunitete
ve/ 
Zyra e 
Kryeministr
it 

10/104/15600/2
1200/00000/013
3 

Aktivitetet 
Kulturore 

Financimi i aktiviteteve 
kulturore për ditët e 
veçanta të komuniteteve 
jo-shumicë 

9 
komuni
tete 

50,000.00 
euro 

  Në bazë 
të 
kërkesës 
së 
komunite
teve për 
shënimin 
e ditëve 
të tyre 
nacionale. 
 

              
 
 



MINISTRITË NË REPUBLIKEN E KOSOVËS 

1. Ministria e Drejtësisë 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt 
i 
organiza
tave që 
do të 
përzgjid
hen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi imi i 
projekteve 
/programe 
ve 

Informata 
tjera XXX 

 
1. 

 
Ministria e 
Drejtësisë 

 
Politikat Sociale 
dhe Shërbimet 
Sociale, Nën 
programi 
Shpenzimet 
Bazike për 
Strehimoret 
001500 
 

 
Shërbimet 
Sociale dhe 
Familjare   

 
Mbështetja për mbrojtjen 
e fëmijëve, viktimave të 
dhunës në familje, 
viktimave të trafikimit, 
personave me aftësi të 
kufizuar fëmijë dhe të 
rritur dhe personave të 
moshuar, ofrimi i 
shërbimeve rezidenciale, 
ditore, në familje dhe të 
tjera 
 
 

60-65 
OJQ/Su
bjekte 
juridike 
- 
Shoqata 
të 
licencua
ra në 
fushën e 
shërbim
eve 
sociale 
dhe 
familjare
. 
 

2,500,000. 00 
euro 

Shkurt-
Mars 2025 

Maj-
Qershor 
2025 

xxx 



 
2. 

 

Ministria  e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit  

Nr. Emri i 
Institucionit 
  

Kodi 
buxhetor/ 
Programi/ 
nën programi 

Fusha/fushat 
në të cilat 
ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

Numri i përafërt 
i organizatave 
që do të 
përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për vitin 
fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të filloj 
implementimi 
i 
projekteve/pr
ogrameve 

Informata 
tjera XXX 

1. Ministria e 
Arsimit, 
Shkencës, 
Teknologjisë 
dhe 
Inovacionit  

98300- 
Përkrahje e 
nxënësve me 
potencial të 
jashtëzakonsh
ëm intelektual 

Përkrahje për 
fëmijët me 
inteligjence te 
jashtëzakonsh
me, talente 
dhe dhunti   

Mbështetje  për 
zhvillimin e 
potencialit të 
fëmijëve  me 
inteligjence te 
jashtëzakonshme
, talente dhe 
dhunti 

6 deri në 8 
organizata që 
merren ngushtë 
me   fushën e 
fëmijëve me 
inteligjence te 
jashtëzakonshm
e, talente dhe 
dhunti   

150,000.00 Euro 
 

Mars –Prill  
2025 

Shtator - 
Tetor  2025 

xxx 

 
2. 
 

Ministria e 
Arsimit, 
Shkencës, 
Teknologjisë 
dhe 
Inovacionit 

11308 
Administrata 
Qendrore  
 

Përmirësimi i 
rezultateve të 
të nxënit dhe 
pjesëmarrjes 
në arsimin 
para fillor, 
fillor dhe të 
mesëm të ulët, 
përmes 
mësimit 
plotësues dhe 
mbështetjes 
për nxënësit 
rom, ashkali 
egjiptian dhe 
të tjerë përmes 
qendrave 
mësimore 

Aktivitete 
mbështetëse 
arsimore për 
nxënësit rom, 
ashkali, egjiptian 
dhe të tjerë në 
arsimin para 
universitar 
  
Ngritja e 
kapaciteteve të 
stafit të qendrës 
mësimore për të 
mbështetur 
nxënësit romë, 
ashkali, 
egjiptianë dhe të 
tjerë. 
Ndërgjegjësimi i 
prindërve për 

 
6 OJQ 

 
250,000.00 Euro  

 
Prill - Maj   
2025 

Shtator -
Tetor 
2025 

XXX 



rëndësinë e 
arsimimit të 
nxënësve nga 
komunitetet rom, 
ashkali, egjiptian 
dhe të tjerë. 
Përmirësimi i 
bashkëpunimit 
mes qendrave 
mësimore, 
shkollave dhe 
drejtorive 
komunale të 
arsimit. 
 

 
3. 

        
Ministria e Shëndetësisë 

Nr. Emri i 
Institucionit 
  

Kodi buxhetor 
Programi/ 
nën programi 

Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
përafërt i 
organizat
ave që do 
të 
përzgjidh
en 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/
programeve 

Informata tjera 
XXX 

1 Ministria e 
Shëndetësisë 
 
 

 
903 

 
Shëndet    
Mendor 

 
Promovimi i Shëndetit  
Mendor dhe parandalimi i 
përdorimit të substancave 
tek të rinjtë përfshirë 
edukimin dhe aktivitet qe 
rrisin ndërgjegjësimin 

    
  2 OJQ 

 
60,000.00 
Euro 
 

 
Shkurt 
Mars 2025 

 
2025 

 
XXX 



 

 
2 

 
 
 
Ministria e 
Shëndetësisë 

 
 
 
 
903 

 
 
 
 
HIV/AIDS 

Organizimi i 
fushatave ndërgjegjësuese
, avokuese, promovuese 
dhe edukuese me qëllim të 
rritjes së ndërgjegjësimit 
për HIV, duke adresuar 
stigmën dhe 
diskriminimin ndaj HIV 
dhe IST 
 

 
 
 
 
4 OJQ 

 
 
 
 
70,000.00 
Euro 

 
 
 
 
Shkurt 
Mars 2025 

 
 
 
 
2025 

 

 
3 

 
 
Ministria e 
Shëndetësisë 

 
 
 
 
903 

 
 
 
 
TB 

 
Organizimi i fushatave 
ndërgjegjësuese, avokuese 
promovuese dhe 
edukuese me qëllim të 
rritjes së ndërgjegjësimit 
për TB duke adresuar 
stigmën dhe 
diskriminimin ndaj TB 
 

 
 
 
 
2 OJQ 

 
 
 
48,000.00 
Euro 

 
 
 
Shkurt 
Mars 2025 

 
 
 
2025 

 

4  
 
 
Ministria e 
Shëndetësisë 
 
 
 

 
 
 
 
     903 

 
 
 
Strategjia për 
Rini 

 
Fuqizimi i të rinjve me 
shkathtësi jetësore 
thelbësore për një jetë të 
suksesshme e të mirëqenë 
përmes edukimit joformal 
cilësor dhe punës rinore 

         
    
 
3 OJQ 

 
 
65,000.00 
Euro 

 
 
Shkurt 
Mars 2025 

 
            
    2025 

 



 cilësore dhe aktiviteteve 
vetëdijësuese. 

4. Ministria e Ekonomisë 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
për afërt i 
organizat
ave që do 
të 
përzgjidh
en 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/
programev
e 

Komente shtesë 

1 Ministria e 
Ekonomisë 

10/213/11413 
(zyra e 
ministres) 

Teknologjia 
Informative e 
Komunikuese 

1. Promovimi i zhvillimit 
të TIK-ut në Kosovë; 
2. Promovimi i edukimit 
digjital në shkollat fillore 
dhe të mesme të Kosovës. 
 

Rreth 3 
përfitues 

15,000.00 euro Mars 2025 Qershor 
2025 

 

2 Ministria e 
Ekonomisë 

10/213/11413 
(zyra e 
ministres) 

Energji 1.Promovimi/Zhvillimi i 
njohurive për të 
kontribuar në proceset që 
lidhen me fushat e EE dhe 
BRE. 
 

Rreth 4 
përfitues 

27,337.00 euro Mars 2025 Qershor 
2025 

 

 
5. 

      
Ministria e Punëve të Jashtme dhe Diasporës 

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
për afërt i 
organizat
ave që do 
të 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/

Komente shtesë 



përzgjidh
en 

programev
e 

1 MPJD Kodi buxhetor 
216 
subvencione 
dhe transfere 

Diaspora dhe 
Mërgata  

Qëllimi i thirrjes 
financiare është ruajtja 
dhe kultivimi i identitetit 
kombëtar, gjuhësor, 
kulturor e arsimor të 
pjesëtareve të diasporës 
dhe mërgatës; lidhja e tyre 
me vendin përmes 
pjesëmarrjes në kampe 
verore/dimërore 
,punëtori, ekskursione 
dhe festivale kulturore; 
mbështetja e aktiviteteve 
kulturore dhe sportive në 
vend dhe në diaspore. 

25-50 
OJQ 

400,000.00 
Euro 

Shkurt 
2025 

Mars-
dhjetor 
2025 

Përmes 
Programit “Shijo 
Kosovën” ( 
program ky që 
tash është bere i 
përvitshëm), 
MPJD-ja synon 
ta pasuroje 
programin me 
aktivitetet të 
ndryshme për 
bashkatdhetarët 
tanë, veçanërisht 
për nxënësit dhe 
studentët 
shqiptar nga 
Diaspora , të 
moshave të 
ndryshme. Këtu 
kemi parasysh 
bashkëpunimin 
dhe mbështetjen 
e organizatave të 
cilat ofrojnë 
program cilësor 
për organizimin 
e aktiviteteve 
arsimore, 
kulturore e 
sportive. MPJD-



ja do të 
bashkëpunoj 
direkt me 
fituesit e 
shpalljes publike 
duke e 
monitoruar 
pothuajse secilin 
aktivitet që të 
zhvillohet. Për 
realizimin e këtij 
projekti MPJD-ja 
do të 
bashkëpunoje 
ngushte me 
MASHTI-in, me 
MKRS-në, por 
edhe me 
institucionet e 
tjera vartëse të 
ministrive. Po 
ashtu, në kuadër 
të planit të 
subvencioneve 
do të mbështeten 
edhe shume 
projekte dhe 
aktivitetet të 
ndryshme qe 
parashihet edhe 
me planin 



financiar të 
subvencioneve. 

2 MPJD Kodi buxhetor 
216 
subvencione 
dhe transfere 

Diaspora dhe 
Mërgata 

Thirrja lansimi i fondit të 
Imapktit dedikuar 
diasporës dhe mërgatës. 
 

30-75 
OJQ 
280,000.0
0 Euro 

500,000.00 
Euro 

Mars Prill-
Dhjetor 

Lansimi i fondit 
të Imapktit 
dedikuar 
diasporës dhe 
mërgatës 
synohet të 
mbështeten 
shoqatat të cilat 
zhvillojnë 
veprimtari 
kulturore 
arsimore dhe 
fushave tjera e 
që kontribuojnë 
në ruajtjen dhe 
zhvillimin n e 
identitetit të 
pjesëtareve të 
diasporës 
 

3 MPJD  Kodi buxhetor 
216 
subvencione 
dhe transfere 

Diplomacia 
Publike 

Thirrje për projekt 
propozime për 
mbështetjen dhe 
financimin e subjekteve 
për veprimtari dhe 
angazhim në kuadër të 
Diplomacisë Publike 

15-30 
OJQ 

280,000.00 
Euro 

Shkurt Mars-
Dhjetor 

Përmes 
mbështetjes së 
projekteve në 
fushën e 
diplomacisë 
publike, synohet 
krijimi i imazhit 
dhe promovimi 
unik i 
Republikës së 



Kosovës në 
skenën globale. 
MPJD planifikon 
hapje të thirrjes 
për te gjitha 
OJQ-të MPJD-ja 
planifikon hapje 
të thirrjes për të 
gjitha OJQ-të në 
republikën e 
Kosovës , fokusi 
i të cilave është 
arti dhe kultura, 
që të aplikojnë 
për mbështetje 
financiare për 
promovimin e 
fushe 
veprimtarisë së 
tyre në arenën 
ndërkombëtare 
duke u bazuar 
në politikat 
programore të 
MPJD-së. 
 

4 MPJD Kodi buxhetor 
216 
subvencione 
dhe transfere 

Diplomacia 
Publike 

Mbështetja e programit 
për Diplomaci Qytetare 
(CDF) 

20-30  100,000.00 
Euro 

Shkurt Gusht-
Qershor 

Përmes 
programit 
synohet te 
forcohen lidhjet 
e diasporës me 
institucionet e 



Republikës së 
Kosovës duke ju 
krijuar mundësi 
të përfshihen 
drejtpërdrejt në 
institucionet 
publike në 
Republikën e 
Kosovës përmes 
angazhimit 
profesional. 
Edhe për vitin 
2025 synohet të 
mbështeten të 
rinjtë dhe 
studentet të cilët 
përmes këtij 
programi do ta 
kenë mundësinë 
të japin 
kontributin e 
tyre n ë 
institucionet e 
Republikës së 
Kosovës.  

5 MPJD Kodi buxhetor 
216 
subvencione 
dhe transfere 

Diplomacia 
Publike 

Mbështetja e gazetareve 
nga Ukraina dhe 
Afganistani 

15-20  100,000.00 
Euro 

Shkurt Mars-
Dhjetor 

Edhe për vitin 
2025 Qeveria e 
Republikës së 
Kosovës 
mbështet 
gazetaret nga 
Ukraina dhe 



Afganistani për 
te ju mundësuar 
strehim dhe 
punë nga 
distanca për 
vendet e tyre 
duke u kujdesur 
për koston e 
jetës se tyre 
pagat dhe zyrat. 
Ky program 
zbatohet nga 
Asociacioni i 
Gazetareve të 
Kosovës. 
 
 

 
6. 

 
 Ministria për komunitete dhe kthim   

Nr. Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare 

Objektivat e përkrahjes 
financiare 

Numri i 
për afërt i 
organizat
ave që do 
të 
përzgjidh
en 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implementi
mi i 
projekteve/
programev
e 

Komente shtesë 

 
1 

 
MKK – 
Ministria për 
Komunitete e 
Kthim 

 
Thirrje publike 
për 
mbështetjen 
financiare te 

 
Arsim, trajnime 
nga secila 
fushe, 
shëndetësi, 

 
Përkrahja e komuniteteve 
jo shumice ne territorin e 
Republikës se Kosovës 
përmes mbështetjes për 

Numri i 
përafërt i 
përfituesv
e si OJQ  
është 

200.000,00 
Euro 

Janar 2025 -
Mars 2025. 

Maj – 
Qershor 
2025. 

Numri i programit 
11311, përshkrimi 
Subvencion, kodi 
ekonomik 21200. 



 
7. 

 
Ministria e Zhvillimit Rajonal 
 

 
Nr 
 
 

Emri i 
Institucionit 

Kodi buxhetor 
Programi/nën 
programi  

Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare   

Objektivat e 
përkrahjes 
financiare  

Numri i përafërt i 
organizatave që 
do të përzgjidhen 

Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve  

Informata 
tjera 

1. Ministria e 
Zhvillimit Rajonal 
(MZHR) 

Programi për 
mbështetje 
financiare të 
Projekteve/Progr
ameve të OJQ-ve 
. 

Fusha e 
zhvillimit socio – 
ekonomik 
rajonal të 
balancuar.  

 

 

  

Promovimi i 
Zhvillimit Socio – 
Ekonomik Rajonal 
të Balancuar:  
Nxitja e 
rrjetëzimeve me 
qellim të zhvillimit 
socio – ekonomik 
rajonal: 
Nxitja dhe 
vetëdijesimi i të 
rinjve dhe grave në 

40 OJQ 200,000.00€ Shkurt 2025 Maj 2025 xx 

Fushe Kosove projektit/progra
meve të OJQ-ve 
ne 
përmirësimin e 
zhvillimit te 
balancuar socio 
– ekonomik 
rajonal 

kulture, sport, 
gazetari, 
trashëgimia 
kulturore e 
etnike, dialog 
nder etnik, 
komunikim 
elektronik, 
artizanale etj. 

punësim dhe përmirësimin 
e kapaciteteve për te 
promovuar mbrojtjen e te 
drejtave te komuniteteve 

 
 

përafërsis
ht 30 



fushën e zhvillimit 
socio-ekonomik: 

2 Ministria e 
Zhvillimit Rajonal 
(MZHR) 

Programi për 
mbështetje 
financiare të 
Projekteve/Progr
ameve të QZHR-
ve (Qendrat për 
Zhvillim Rajonal) 

Planet 
Operacionale 
për QZHR 
 

Hartimi i planeve 
operacinale për 
zhvillimin dhe 
zbatimin e  
projekteve si dhe 
mbështetja e 
njësive të 
vetëqeverisjes 
lokale dhe 
institucioneve 
tjera. 
 

7 75,000.00€ Maj 2025 Qershor 
2025 

xx 

 
3 

Ministria e 
Zhvillimit 
Rajonal (MZHR) 

Programi për 
mbështetje 
financiare të 
Projekteve/Prog
rameve me  
Organizatat e 
specializuara në 
bashkëpunim 
me donatorë. 
 

Investime të 
përbashkëta në 
sektorin privat. 

Investime dhe 
tërheqja e 
investimeve me 
Organizatat e 
specializuara në 
bashkëpunim me 
donatorë. 

3 75,000.00€ Mars 2025 Maj 2025 xx 

8 Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 



 
Nr. 

 
Emri i 
Institucionit 

 
Kodi buxhetor/ 
Programi/nën 
programi 

 
Fusha/fushat në 
të cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare 

 
Objektivat e 
përkrahjes 
financiare 

 
Numri i për afërt i 
organizatave që 
do të përzgjidhen 

 
Shuma e 
mbështetjes 
financiare për 
vitin fiskal 

 
Koha e 
shpalljes së 
thirrjes 

Koha kur 
pritet të 
filloj 
implement
imi i 
projekteve
/programe
ve 

Komente 
shtesë 

 
1 

Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sportit 

Thirrje publike 
për ofrimin e 
mbështetjes 
financiare 
publike për 
projektet 
kulturore – 
artistike për OJQ 
dhe Individ për 
vitin 2025 
(Departamenti i 
Kulturës - Kodi: 
80500) 

Kinematografi, 
teatër, muzikë, 
arte vizuale, 
industri 
kreative, 
diversitet 
kulturor, 
diplomaci 
kulturore, 
aktivitete 
letrare, 
bibliotekari dhe 
fusha të 
përafërta të 
kulturës 

Ngritja e cilësisë së 
krijimtarisë artistike 
dhe promovimi, 
pasurimi dhe 
diversifikimi i jetës 
kulturore 
nëpërmjet 
aktiviteteve 
gjithëpërfshirëse në 
fushën e artit dhe 
kulturës në 
Republikën e 
Kosovës; 

Rreth 140 OJQ 
përfituese  
 

2,800,000 € TM- 1 i vitit 
2025 

Qershor 
2025 

Xxx 

 
2 

Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sportit 

Thirrja publike 
për botimin dhe 
blerjen e 
veprave letrare 
dhe botimin e 
revistave letrare 
(Departamenti i 
Kulturës - Kodi: 
80500) 

Veprimtari 
botuese, 
libër 

Mbështetja e 
veprimtarisë 
botuese 

100 shtëpi 
botuese 

500,000€ TM- 1 i vitit 
2025 

Maj  2025  

 
3 
 
 

Ministria e 
Kulturës, Rinisë 
dhe Sportit 

Thirrja publike 
për mbështetjen 
e autorëve per 
OJQ dhe 
individ 

Veprimtari 
botuese, 
libër 

Mbështetja e 
autorëve 

50 përfitues 300,000€ TM- 1 i vitit 
2025 

Korrik 
2025 

 



(Departamenti i 
Kulturës - Kodi: 
80500) 

 
4 

Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja publike 
për mobilitet 
per OJQ dhe 
individ 
(Dep. i Kulturës 
- Kodi: 80500) 

Diplomaci 
kulturore 

Mbështetja e 
aktiviteteve qe 
promovojnë 
diplomacinë 
kulturore 

50 përfitues 100,000€ TM- 1 i vitit 
2025 

Qershor 
2025 
 
 

 

5 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja për 
ngritjen e 
kapaciteteve 
profesionale të 
profesionistëve 
të rinj 
nëpërmjet 
mbështetjes 
financiare 
studimore në 
fushën e 
kulturës, për 
vitin 2025 per 
individ 
(Depa.i 
Kulturës - Kodi: 
80500) 

Të gjithë 
sektorët e 
kulturës 

Mbështetja e 
kuadrove 
deficitare në 
sektorin e kulturës 

10 përfitues 100,000€ TM- 1 i vitit 
2025 

Korrik 
2025 
 

 

6 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja per 
projekt-
propozimet 
kulturore 2025 
art dhe kulture 

Të gjithë 
sektorët e 
kulturës 

Mbështetja e 
ngjarjeve 
tradicionale të 
kulturës dhe 
projektet 
afatshkurtër 

100 përfitues 500,000€ TM- 1 i vitit 
2025 

Nëntor 
2025 

 



(Dep. i Kulturës 
- Kodi: 80500) 

7 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

 Thirrja për 
funksionalizimi
n e 
monumenteve 
të Trashëgimisë 
Kulturore 
Kodet: 81500 
81600  

Trashëgimi 
kulturore - 
arkitekturale 

Promovimi i 
trashëgimisë 
kulturore përmes 
funksionalizimit të 
monumenteve, 
mirëmbajtjes së 
tyre si dhe 
promovimit 
përmes 
aktiviteteve në 
fushën e artit dhe 
trashëgimisë 
kulturore;  
- Shfrytëzimi i 
trashëgimisë 
kulturore si mjet 
për kohezion 
shoqëror;  
- Rrjetëzimi i 
trashëgimisë 
kulturore si mjet 
për zhvillim të 
qëndrueshëm 
shoqëror dhe 
ekonomik; 

Rreth 5  
përfituese 
 

300,000.00€ TM-2  
(Maj) 2025 

Korrik 
2025 

xxx 

8 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja 
“Trashëgimi 
Kulturore” 
për projektet  e 
trashëgimisë  k

Ngjarjet në 
fushat e artit 
dhe 
trashëgimisë 
kulturore  dhe 

Zhvillimin dhe 
zbatimin e 
politikave publike, 
rritjen e cilësisë së 
krijimtarisë 

Rreth 25 
përfitues ( OJQ 
dhe INDIVID) 

500,000.00€ TM-1  
(Shkurt) 2025 

Maj 2025 xxx 



ulturore për  OJ
Q dhe  
individë për    v
itin 2025    
 Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore  
Kodet: 81500 
81600 

Projektet e 
krijuesve 
(artistëve) të 
rinj. 

artistike, 
identifikimin dhe 
mbështetjen e 
talenteve të rinj, 
aktivizimin e të 
rinjve në 
vendimmarrje dhe 
aktivitete të fushës 
së artit dhe 
trashëgimisë 
kulturore, 
rrjetëzimin dhe 
promovimin e 
produktit vendor 
kulturor si 
produkt 
konkurrues në 
tregun 
ndërkombëtar të 
industrisë kreative 

9 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja për 
mobilitet ( 
individ dhe 
OJQ) 
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore ‐ 
Kodet: 81500 
81600 

Parasheh të 
mbështesë 
individët dhe 
OJQ-të ne 
pjesëmarrje në 
konferenca e 
punëtori 
lidhur me 
trashëgiminë 
kulturore 
brenda dhe 
jashtë vendit. 

Aktivitetet të cilët 
përfshihen në këtë 
kategori janë 
pjesëmarrja, 
prezantimi 
dhe/apo 
përformim i 
akterëve/individë
ve dhe OJQ-ve në 
ngjarje 
ndërkombëtare 
duke përfshirë 

Rreth 15 
përfitues ( OJQ 
dhe INDIVID) 

50,000.00€ TM-1 
(mars) 2025 

Maj 2025  



konferenca, 
festivale, panaire, 
koncerte, 
ekspozita etj. në 
fushën e artit dhe 
trashëgimisë 
kulturore. 

10 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja për 
ngritje te 
kapaciteteve 
profesionale     
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore‐ 
Kodet: 81500 
81600 

Fushat në të 
cilat ofrohet 
mbështetja 
financiare janë 
Trashëgimi 
Kulturore 
(arkeologji, 
konservim dhe 
restaurim te 
monumenteve, 
arkitektura etj) 

Ngritja e 
kapaciteteve 
profesionale ne 
Trashëgiminë 
Kulturore të 
profesionistëve të 
rinj nëpërmjet 
mbështetjes 
financiare 
studimore në 
fushën e kulturës, 
trashëgimisë 
kulturore 

Rreth 20-25 
përfitues 

100,000.00€ TM-3 
(Qershor) 
2025 

Gusht 
2025 

 

11 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Thirrja për 
pune praktike 
për student  
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore  
Kodet: 81500 
81600) 

Përmes kësaj 
thirrjeje 
publike do të 
mbështeten 
studentët e 
vitit të fundit 
në nivelin 
Bachelor apo 
studentët në 
nivelin Master 
për Studentët e 
Universitetit të 

Thirrja publike për 
punë praktike për 
student është me 
qëllim të krijimit të 
kushteve për 
ngritje të 
kapaciteteve, 
cilësisë dhe 
aftësisë 
profesionale-
praktike të 
studentëve si dhe 

Rreth 20 student  30,000.00€ TM3 
 (Gusht) 2025 

Nëntor 
2025 

 



Prishtinës, 
përkatësisht 
Fakultetit 
Filozofik - 
Drejtimet 
Arkeologji dhe 
Antropologji 
Kulturore 

me qëllim të 
ruajtjes, mbrojtjes 
dhe zhvillimit të 
Trashëgimisë 
Kulturore 

12 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Memorandum 
bashkëpunimi 
MKRS me 
UNHabitat 
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore 
Kodet: 81500 
81600 

Trashëgimi 
kulturore 

Menaxhim i 
integruar drejt 
hartimit te Planit 
te Fizibilitetit dhe 
te Menaxhimit te 
Qendrave 
Historike 

Një përfitues  70,590.00 € Gjatë tërë 
vitit 

  

13 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Memorandum 
bashkëpunimi 
MKRS me SIDA 
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore 
Kodet: 81500 
81600 

Trashëgimi 
kulturore 

Menaxhim i 
integruar drejt 
realizimit te 
aktiviteteve ne 
katër shtylla 
kryesore, trajnime, 
edukim, plane 
fizibiliteti, etj 
 

Një përfitues 220,000€ Gjatë tërë 
vitit 

  

14 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Aplikimet ad 
hok 
Departamenti  i  
 Trashëgimisë  
Kulturore  

Trashëgimi 
Kulturore 

 Rreth 5 përfitues 30,000.00€ Gjatë tërë 
vitit 

  



Kodet: 81500 
81600 

15 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Mjedis i 
Shëndetshëm 
dhe i Sigurt për 
të rinjtë dhe 
Mobilitet Rinor 
Kodi 80600 

Thirrja Publike 
për Fondin e 
Mobilitet-2024, 
Sport, Rini, Art 
dhe Kulturë, 
Trashigimi 
Kulturore 

Promovimin dhe 
fuqizimin e rinisë 
së Republikës së 
Kosovës përmes 
pjesëmarrjes së 
tyre në aktivitete 
rajonale dhe 
ndërkombëtare 

4-5 përfitues 
 
 

48,000.00€ 
 
 

Mars 2025 
 
 
 

Maj 2025 
 

 

16 Ministria e    Kul
turës, 
Rinisë dhe   
Sportit  

Kodi 80600  Zyra Rajonale për 
bashkëpunim 
Rinor - RYCO 
 

1 102,000.00€ Janar 2025 Dhjetor 
2025 

 

17 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

 
Kodi 83100 

  

Thirrja Publike 
për Fondin e 
Mobilitet-2025 
 

Të rinjtë të gëzojnë 
një jetë të 
shëndetshme, të 
sigurte, të 
mirëqenë, dhe 
kontribuojnë drejt 
zhvillimit të një 
shoqërie 
gjithëpërfshirëse 
dhe të 
qëndrueshme 
sigurinë dhe 
kohezionin social,  
1.5. Edukimi 
rreth mbrojtjes së 
mjedisit,  
1.6.
  

40-50 përfitues 392,000.00€ Mars 2025 Prill 2025  



Edukimi kulturor, 
artistik, dhe 
sportiv etj.  

18 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Të rinjtë të 
gëzojnë një jetë 
të shëndetshme, 
të sigurte, të 
mirëqenë, dhe 
kontribuojnë 
drejt zhvillimit 
të një shoqërie 
gjithëpërfshirës
e dhe të 
qëndrueshme 
 
Kodi 83100 

Thirrja publike 
për projektin 
me titull: 
“Karta 
Evropiane 
Rinore në 
Kosovë”: 
“Thirrja për 
Organizata 
Qeveritare për 
Implementimi
n 3-vjeçar të 
programit  të 
Kartës 
Evropiane 
Rinore në 
Kosovë” 

 
Mobiliteti rinor në 
aspektin social, 
kulturor, arsimor 
dhe ekonomik 
duke përfituar nga 
shërbimet e EYC 
(Karta Evropiane 
Rinore në Kosovë) 
në Kosovë.  
 
 

 58,000.00€ Janar-2025 Dhjetor 
2025 

Ky projekt 
është 3 
vjeçar. 
Vlera 
totale e 
projektit 
është 
174,000 € 

19 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Kodi: Sportet e 
Gjera- 80100 

Sporti Pjesëmarrje në 
aktivitet 
ndërkombëtare 
edukim, lëndime 
të sportistëve dhe 
dokumentim në 
sport  

55 OJQ 
 
200 individ 

600,000.00€ Shkurt, 
Mars, Prill 
2025 

Qershor-
Korrik 
2025 

 

20 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Kodi: Sportet e 
Gjera- 80100 

Sporti Thirrja per 
projekt-
propozimet per 
dokumentim dhe 
promovim ne 

7 50,905.00€ Prill 2025 Prill- 
Dhjetor 
 

 



 
 

 

Ministritë që nuk kanë në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2025 

 

 9. Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal -   nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2025 

 10. Ministria e Financave , Punës dhe Transfereve - nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2025 

 11. Ministria e Mbrojtjes - nuk ka në plan mbështetjen financiare të projekteve të OJQ-ve për vitin 2025. 

 

Ministritë që nuk kane përcjellë plane/njoftime per mbështetjen financiare për projekteve të OJQ-ve për vitin 2025 

 

 12. MPB -Ministria e Punëve të Brendshme 

 13. MBPZHR- Ministria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

 14. MMPHI - Ministria e Mjedisit, planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

 15. MINTI- Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë. 

 

fushën e sportit 
2025 

21 Ministria e Kult
urës, Rinisë dhe   
Sportit  

Kodi: Sportet e 
Gjera- 80100 

Sporti Thirrja për fondin 
e Mobilitetit OJQ 
2025 

73 OJQ 412,016.00€ Mars 2025 Mars-
Dhjetor 
2025 

 

https://www.mbpzhr-ks.net/
https://www.mbpzhr-ks.net/

